Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 29.06.2018
	№  3729

	О внесении изменений в Положение о порядке и условиях проведения ремонта дорог на территории  городского округа г. Бор, основанного на местных инициативах, утвержденное постановлением администрации городского округа г.Бор от 17.11.2016  № 5421
Администрация городского округа г. Бор  постановляет:

1.1. Внести изменения в Положение о порядке и условиях проведения ремонта дорог на территории  городского округа г. Бор, основанного на местных инициативах, утвержденное постановлением администрации городского округа г.Бор от 17.11.2016  № 5421, изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Е.А.Копцова) обеспечить размещение настоящего постановления в газете «БОР сегодня» и на официальном сайте www.borcity.ru .

	Глава  администрации
	А.В.Киселев

	С.В.Сухарева

9-02-45

Приложение
к постановлению администрации

 городского округа г.Бор
от 29.06.2018 № 3729
Утверждено

постановлением администрации

городского округа г.Бор
от 17.11.2016 № 5421

Положение

о порядке и условиях софинансирования мероприятий по проведению ремонта дорог на территории городского округа г.Бор, основанных на инициативах граждан
 (новая редакция)

(далее – настоящее Положение)
1. Общие положения
1.1 В целях развития дорожно-транспортной инфраструктуры городского округа г.Бор исходя из возможностей бюджетного финансирования городского округа г.Бор настоящее Положение устанавливает порядок организации мероприятий и координации действий, осуществляемых администрацией городского округа г.Бор совместно с представителями, выступающими от имени и по поручению жителей, по ремонту дорог общего пользования местного значения на территории городского округа г.Бор Нижегородской области (далее дорог).
1.2 Положение регламентирует отношения между представителями, выступающими от имени и по поручению жителей территории предполагаемого ремонта дорог, и администрацией городского округа г.Бор Нижегородской области, а также иными лицами, задействованными в процессе выполнения работ по ремонту дорог.
1.3 Положение устанавливает порядок обращения представителей, выступающих от имени и по поручению жителей территории предполагаемого ремонта дорог, и организацию мероприятий по проведению ремонта дорог.
1.4 Реализация мероприятий по проведению ремонта дорог на территории городского округа г.Бор, основанных на инициативах граждан осуществляется в рамках муниципальной программы  «Содержание и развитие дорожного хозяйства городского округа г.Бор», утвержденной постановлением администрации городского округа г.Бор от 08.11.2016 №5215, по подпрограмме  «Ремонт дорог общего пользования, тротуаров и дворовых территорий», основное мероприятие «Мероприятия по ремонту дорог на территории городского округа г.Бор, основанные на инициативах граждан».
1.5 Для целей настоящего Положения  используются следующие основные понятия:

представитель – физическое лицо из числа жителей, проживающих на территории предполагаемого ремонта дороги (улицы, квартала, микрорайона, дворовой территории многоквартирных домов, сельского населенного пункта), выбранное общим собранием из числа домовладельцев, собственников помещений многоквартирных домов,  которому делегировано право представлять интересы граждан перед третьими лицами;
дорога – предполагаемая к ремонту дорога общего пользования местного значения, проходящая по территории улицы, квартала, микрорайона, дворовой территории многоквартирных домов, сельского населенного пункта, жители которых выражают готовность осуществлять софинансирование работ по ее ремонту в рамках настоящего Положения;
реестр объектов по ремонту дорог на условиях софинансирования –перечень предполагаемых к ремонту в соответствии с настоящим Положением дорог, формируемый по мере поступления заявлений представителей.
2. Условия финансирования мероприятий по ремонту дорог на территории городского округа г.Бор, основанных на инициативах граждан.
2.1 Проведение ремонта дорог на территории городского округа г.Бор, в рамках настоящего Положения, осуществляется на условиях долевого софинансирования с участием средств бюджета городского округа г.Бор, которое определяется в следующем размере:
- при общей стоимости ремонта дороги до 1,0млн.руб.- не более 70%;
-при общей стоимости ремонта дороги от 1,0 до 2,0 млн.руб.- не более 75%;

-при общей стоимости ремонта дороги от 2,0 до 3,0 млн.руб.- не более 80%.
2.2 Оставшаяся к софинансированию доля может состоять из:

-средств населения;
- средств спонсоров;

- средств фонда на поддержку территорий, выделенных по распоряжению Правительства Нижегородской области при совпадении объектов из реестра по ремонту дорог.

2.3 Общий объем бюджетных средств при планировании мероприятий по ремонту дорог на территории городского округа г.Бор, основанных на инициативах граждан, определяется исходя из возможностей бюджетного финансирования на очередной финансовый год.

3. Порядок осуществления мероприятий по ремонту дорог на территории городского округа г.Бор, основанных на инициативах граждан
3.1 Для начала организации мероприятий по ремонту дорог на территории городского округа г.Бор в рамках настоящего Положения граждане, проживающие на территории предполагаемого ремонта дороги (улицы, квартала, микрорайона, сельского населенного пункта) через представителя направляют в администрацию городского округа г.Бор заявление о готовности на долевое софинансирование работ.
3.2 Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации городского округа г.Бор, на основании данного заявления, организует работу по определению общей сметной стоимости ремонта дороги, которая доводится до представителя в течении 30 дней.
3.3  Граждане, проживающие на территории предполагаемого ремонта дороги на общем собрании жителей улицы, квартала, микрорайона, дворовой территории многоквартирных домов, сельского населенного пункта, большинством голосов от общего числа домовладельцев, собственников помещений многоквартирных домов, проживающих на данной территории и имеющих право на участие в собрании, на основании предоставленной им информации о стоимости выполнения работ по ремонту дороги, принимают следующие решения, которые оформляются протоколом общего собрания:

- определяют размер долевого участия в объеме установленном в разделе 2 настоящего Положения;

- определяют представителя из числа граждан, проживающих на территории предполагаемого ремонта дороги (улицы, квартала, микрорайона, дворовой территории многоквартирных домов, сельского населенного пункта) и уполномочивают его представлять интересы граждан при ведении переговоров с администрацией городского округа г.Бор, на сбор денежных средств граждан, заключение соответствующих договоров, подачу заявлений, участие в приемке соответствующего объекта.
3.4 Заявление о включении дороги в реестр объектов по ремонту дорог на условиях софинансирования с приложением протокола общего собрания направляется представителем в администрацию городского округа г.Бор.
3.5 Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства городского округа г.Бор осуществляет организацию работы по формированию реестра объектов  по ремонту дорог на условиях софинансирования для принятия соответствующих бюджетных обязательств.
3.6 В зависимости от объемов бюджетного финансирования и даты включения дороги в реестр объектов по ремонту дорог на условиях софинансирования, администрация городского округа г.Бор принимает обязательства по ремонту дорог в пределах лимитов бюджетных обязательств.
3.7 Главным администратором доходов и расходов средств на софинансирование ремонта дорог определяются:

- на территории г.Бор – Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства городского округа г.Бор;

-  на территории сельских населенных пунктов - главные распорядители бюджетных средств (территориальные отделы администрации городского округа г.Бор).
3.8 Заказчиком на проведение работ по ремонту дорог и организатором соответствующих процедур  согласно требованиям Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд» выступает:

- на территории г.Бор - МБУ «Управление благоустройства городского округа г.Бор».
- на территории сельских населенных пунктов – учреждения подведомственные территориальным отделам администрации городского округа г.Бор (цетнтры обеспечения и содержания территорий).

3.9 В случае изменения технических характеристик отремонтированных дорог, соответствующие изменения вносятся в Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории городского округа г.Бор Нижегородской области на конец отчетного года.
_______________